⁴⁷⁸ Cfr. *D.21.1.1.1-2*, ma anche *D.21.1.38 pr.* (Ulp. 2 *ad ed. aedil. curul.*); *D.21.1.38.5* (Ulp. 2 *ad ed. aedil. curul.*) in relazione alla vendita degli animali.

⁴⁷⁹ *D.21.1.1.6* (Ulp. 1 *ad ed. aedil. curul.*): *Si intellegatur vitium morbusve mancipii (ut plerumque signis quibusdam solent demonstrare vitia), potest dici edictum cessare: hoc enim tantum intuendum est, ne emptor decipiatur; D.21.1.14.10* (Ulp. 1 *ad ed. aedil. curul.*): *Si nominatim morbus exceptus non sit, talis tamen morbus sit, qui omnibus potuit apparere (ut puta caecus homo venibat, aut qui cicatricem evidentem et periculosam habebat vel in capite vel in alia parte corporis), eius nomine non teneri Caecilium ait, perinde ac si nominatim morbus exceptus fuisset: ad eos enim morbos vitiaque pertinere edictum aedilium probandum est, quae quis ignoravit vel ignorare potuit*. Cfr. P. Cerami, A. Petrucci, *Diritto commerciale romano. Profilo storico*³, Torino 2010, 304.

vizi non corporali, la mancata dichiarazione poteva essere rilevante in casi specifici, disciplinati dall'*edictum de mancipiis vendundis*⁴⁸².

In dottrina è stato sostenuto che prima dell'intervento edilizio era possibile ottenere tutela in materia di vizi della merce venduta ricorrendo alle stipulazioni di garanzia⁴⁸³.

⁴⁸⁰ D.21.1.16 (Pomp. 23 ad Sab.): *Quod ita sanatum est, ut in pristinum statum restitueretur, perinde habendum est, quasi numquam morbosum esset.*

⁴⁸¹ D.21.1.1.8 (Ulp. 1 ad ed. aedil. curul.): *Proinde si quid tale fuerit vitii sive morbi, quod usum ministeriumque hominis impediatur, id dabit redhibitioni locum, dummodo meminimus non utique quodlibet quam levissimum efficere, ut morbosus vitiosusve habeatur. Proinde levis febricula aut vetus quartana quae tamen iam sperni potest vel vulnusculum modicum nullum habet in se delictum, quasi pronuntiatum non sit: contemni enim haec potuerunt. Exempli itaque gratia referamus, qui morbosi vitiosique sunt. Cfr. L. Garofalo, *Studi sull'azione redibitoria*, cit., 41; N. Donadio, *Garanzia per i vizi della cosa e responsabilità contrattuale*, cit., 78.*

⁴⁸² Cfr. D.21.1.1.1. È il caso del *servus erro* o *fugitivus*, *noxia non solutus*, suicida, colpevole di un crimine capitale, costretto a combattere nell'arena le bestie. Cfr. H. Vincent, *Le droit des édiles. Etude historique et économique des prescriptions ediliciennes sur la vente et la garantie*, cit., 35 ss.; A. De Senarclens, *L'extension de l'édit des édiles aux ventes de toute espèce de choses*, in *RHDFE.*, 6, 1927, 385 ss.; R. Monier, *La garantie contre les vices cachés dans la vente romaine*, cit., 32 ss.; F. Pringsheim, *The decisive moment for Aedilician liability*, cit., 545 ss.; V. Arangio-Ruiz, *La compravendita in diritto romano*, II, cit., 364 ss.; G. Impallomeni, *L'editto degli edili curuli*, cit., 7 ss. e 76 ss.; L. Manna, *Actio redhibitoria e responsabilità per vizi della cosa nell'editto de mancipiis vendundis*, cit., 33 ss. In generale, i giuristi evidenziavano la possibilità di ricondurre tra le cause redibitorie solo i difetti fisici, mentre restavano esclusi i *vitia animi* non rientranti nell'elencazione categorica degli edili. L'esclusione secondo alcuni studiosi potrebbe derivare dal fatto che l'accertamento dell'esistenza nel *mancipium* venduto di un vizio dell'animo e della sua rilevanza richiedeva una valutazione discrezionale del *iudex* che non gli era riconosciuta nel processo edilizio, con tutte le difficoltà che potevano derivare da un oggettivo riscontro effettuato mediante un'ispezione diretta sulla cosa. Maggiori erano invece i poteri riconosciuti al *iudex* nell'ambito del *iudicium bonae fidei*, laddove per difetti di questo tipo i giuristi, da Viviano in poi (cfr. i frammenti da D.21.1.1.9-11 a D.21.1.4) cominciarono a concedere l'*actio empti* fondata su un *dolus in contrahendo del venditor*. Sul punto, N. Donadio, *Garanzia per i vizi della cosa e responsabilità contrattuale*, cit., 83. Per un approfondimento, cfr. *infra*.